
   

Pagina 1/6 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   458|2020  
 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando della fornitura urgente 
di guanti nitrile e vinile monouso per COVID-19, suddivisa in 3 lotti, occorrenti all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento: delibera a contrarre. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  05/10/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Benetollo Pier Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale facente funzioni 
 
ai sensi della deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 932 del 3 luglio 
2020, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Pier Paolo Benetollo Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 

458|2020 - Deliberazione



 

Pagina 2/6 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando della 
fornitura urgente di guanti nitrile e vinile monouso per COVID-19, 
suddivisa in 3 lotti, occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari di Trento: delibera a contrarre. 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue: 
 
PREMESSO CHE: 
 
L’OMS ha dichiarato in data 30.1.2020 l’epidemia da Covid-19 un’emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale. 
 
Il Consiglio dei Ministri con delibera del 31.1.2020 ha dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza 
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili, da ultimo prorogato sino al 15 ottobre 2020. 
 
Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica generale, al fine di garantire 
l’approntamento straordinario di una scorta sufficiente ad evitare rotture di stock in caso di 
incremento di utilizzo dei prodotti in oggetto rispetto al consumo ordinario, già aggiudicato a 
seguito di procedura di gara e regolato dai contratti in essere, è necessario attivare una procedura 
negoziata d’urgenza con confronto concorrenziale per l’acquisto di guanti monouso. 
 
In considerazione della grave carenza sul mercato mondiale dei guanti monouso (non sterili e 
sterili), sia in vinile sia in nitrile, derivante da un incremento globale delle richieste da parte di tutti 
gli Stati, è necessario poter contrattualizzare in tempi brevi la fornitura per consentire alle imprese 
di poter approvvigionarsi e poter così garantire ad APSS la fornitura stessa sin dai primi mesi del 
2021, considerando anche i luoghi di produzione e il conseguente necessario trasporto verso l’Italia 
a mezzo nave.  
 
Tanto premesso si ritiene, per ragioni di urgenza legate alla necessità di ottenere un contratto in 
tempi brevi al fine di consentire una fornitura programmata per fronteggiare l’intero anno 2021, di 
avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando al prezzo più basso (stante le 
caratteristiche standardizzate della fornitura), suddivisa in 3 lotti. 
 
Si ritiene pertanto necessaria l’attivazione della procedura ai sensi dell’art. 2 comma 1 della L.P. n. 
2/2020 e s.m. e dell’art. 63 comma 2 lett. c) del  D.lgs. n. 50/2016, prevedendo un termine per la 
presentazione delle offerte di 5 giorni e riducendo al minimo la documentazione amministrativa da 
presentare per garantire la possibilità di presentare offerta nei termini a tutte le ditte invitate, ed 
individuando i mezzi telematici atti a garantire l’estrema celerità necessaria per ottenere in tempi 
compatibili con l’urgenza sopra descritta la fornitura dei beni essenziali oggetto del confronto quali 
la posta elettronica certificata previa adozione di tutte le misure necessarie a garantire la 
riservatezza delle offerte. 
 
Le condizioni principali della fornitura sono le seguenti: 

- una durata contrattuale di un anno, dal 1 febbraio 2021 al 31 gennaio 2022; 
- lotti, quantità e prezzi unitari a base d’asta sono indicati nella tabella seguente: 

 



 

Pagina 3/6 

LOTTO 
(N.) DESCRIZIONE CARATTERISTICHE TECNICHE 

SPECIFICHE UM FABBISOGNO 
MENSILE (N.) 

FABBISOGNO 
ANNUO (N.) 

BASE 
D'ASTA 

UNITARIO 
(€) 

1) guanto in 
nitrile 

guanto in nitrile per 
esplorazione e medicazione 

pz 2.000.000 24.000.000 0,12 
in nitrile elastico 
privi di lattice 
lunghezza complessiva minima 
240 mm 

2) guanto in 
nitrile 

guanto in nitrile per 
esplorazione e medicazione 

pz 1.000.000 12.000.000 0,15 
in nitrile elastico 
privi di lattice 
lunghezza complessiva minima 
270 mm 

3) guanto in 
vinile 

guanto in vinile per 
esplorazione e medicazione 

pz 1.500.000 18.000.000 0,12 
elasticizzato 
privi di lattice 
lunghezza complessiva minima 
240 

 
- la spesa annua presunta per tale fornitura, sulla base dei fabbisogni e stime indicati, risulta 

pari a € 6.840.000,00 IVA esclusa; 
- la spesa verrà contabilizzata al conto di bilancio 51010300 “dispositivi medici”; 
- il Servizio Acquisti e Gestione Contratti ha predisposto i seguenti documenti tipo: 
 lettera d’invito 
 capitolato speciale d’appalto 
 schema di offerta economica 

che si allegano alla presente deliberazione in quanto parte integrante e sostanziale, per 
approvazione. 

 
Preso atto infine che: 
- in base alla deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 “Direttive all’Agenzia 

provinciale per la rappresentanza negoziale (A.P.Ra.N.) per la stipula di accordi riguardanti il 
riconoscimento di retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle procedure per la 
realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli 
articoli 47 bis della l.p. n. 7/1997 e 5 bis della l.p. n. 2/2016.” è individuabile in € 34.200,00 il 
valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016 a valere sulla spesa per il personale; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e provinciale. 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONI 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Servizio Acquisti e Gestione Contratti e fatte proprie le argomentazioni ivi 



 

Pagina 4/6 

riportate; 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n. 49 di data 
05/10/2020); 
 

DELIBERA 
 

1. di contrarre, mediante indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 
per motivi d’urgenza (ai sensi dell’art. 63 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e in 
conformità a quanto previsto dal comma 1 dell'articolo 2 della LP 23 marzo 2020, n. 2), per la 
fornitura di guanti per COVID-19, suddivisa in 3 lotti, occorrenti all’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari di Trento, prevedendo un termine per la presentazione delle offerte di 5 giorni e 
riducendo al minimo la documentazione amministrativa da presentare per garantire la 
possibilità di presentare offerta nei termini a tutte le ditte invitate; 

 
2. di aggiudicare la fornitura in base al criterio di cui all’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016 e cioè 

a favore dell’offerta che presenti il prezzo più basso; 
 
3. di approvare la lettera d’invito (Allegato 1) che disciplina la procedura, il Capitolato Speciale 

(Allegato 2) che disciplina il rapporto contrattuale conseguente all’assegnazione, recante anche 
le specifiche tecniche della fornitura, nonché lo schema di offerta economica (Allegato 3), 
allegati alla presente deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale, relativi alla 
procedura per la fornitura urgente di guanti per COVID-19, suddivisa in 3 lotti, occorrenti 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento; 

 
4. di invitare a partecipare alla trattativa privata le ditte elencate nell’Allegato 4, già 

aggiudicatarie e/o partecipanti di procedure di gara presso l’APSS nell’ultimo decennio, 
individuando quale strumento per lo svolgimento del confronto i mezzi telematici atti a 
garantire l’estrema celerità necessaria per ottenere in tempi compatibili con l’urgenza di 
provvedere alla sopra descritta fornitura dei beni essenziali oggetto del confronto, quali la posta 
elettronica certificata secondo quanto indicato in parte narrativa del presente atto; 

 
5. di demandare la valutazione sull’idoneità tecnica dei prodotti offerti al Servizio Farmacia 

ospedaliero e al Servizio di Prevenzione e Protezione dell’APSS;  
 
6. di porre a base d’asta l’importo annuo di € 6.840.000,00 IVA esclusa; 
 
7. la durata contrattuale di un anno, dal 1 febbraio 2021 al 31 gennaio 2022; 
 
8. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Direttore del Servizio 

Acquisti e Gestione Contratti e che il Direttore dell’Esecuzione dei contratti (DEC) verrà 
nominato da APSS prima dell’avvio della fornitura e comunicato tempestivamente agli 
appaltatori; 

 
9. di dare atto che, fermi i ribassi, la spesa massima presunta da sostenere per l’acquisto del 

materiale oggetto del presente provvedimento, ammonta ad € 6.840.000,00 IVA esclusa, e sarà 
contabilizzata al conto del bilancio aziendale n. 51.01.03.00 “dispositivi medici” per l’acquisto 
urgente di guanti per COVID-19; 

 



 

Pagina 5/6 

10. di dare atto che il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto 
dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale è individuato in € 
34.200,00. 

 
 
Allegati: 
1) lettera d’invito 
2) capitolato speciale d’appalto 
3) schema di offerta economica 
4) elenco ditte invitate 

 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Dal Prà Nadia 



 

Pagina 6/6 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Benetollo Pier Paolo Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale facente funzioni 
Benetollo Pier Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale facente funzioni


